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Scheda del Corso di Studio - 29/09/2018

Denominazione del CdS DAMS (Discipline delle Arti, della Musica e dello Spettacolo)

Città ROMA

Codicione 0580706200300002

Ateneo Università degli Studi ROMA TRE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-3

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Programmazione Nazionale No No No No No No No

Programmazione Locale No Si Si Si Si Si Si

Nessuna Programmazione Si No No No No No No

  2017 2016 2015 2014 2013

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici nell'area geografica

6 6 6 6 6

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

18 16 14 14 16

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo
anno* (L; LMCU; LM)

2014 285 - 177,6 172,2

2015 275 - 181,9 178,0

2016 298 - 185,3 176,4

iC00b
Immatricolati puri ** (L;

2014 218 - 136,4 137,7

2015 215 - 142,6 141,7
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LMCU) 2016 243 - 146,1 141,3

iC00c Se LM, Iscritti per la prima
volta a LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2014 1066 - 585,6 503,1

2015 989 - 603,1 526,7

2016 976 - 619,3 529,4

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del
CSTD (L; LMCU; LM)

2014 713 - 416,0 391,8

2015 706 - 427,4 413,5

2016 702 - 440,9 398,2

iC00f

Iscritti Regolari ai fini del
CSTD, immatricolati puri **
al CdS in oggetto (L; LMCU;
LM)

2014 502 - 308,7 296,7

2015 507 - 322,1 318,4

2016 542 - 336,7 311,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata
normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40
CFU nella.s.

2014 343 713 48,1% - - - 195,7 416,0 47,0% 195,4 391,8 49,9%

2015 364 706 51,6% - - - 204,3 427,4 47,8% 205,1 413,5 49,6%

2016 365 702 52,0% - - - 216,4 440,9 49,1% 202,0 398,2 50,7%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2014 106 239 44,4% - - - 39,9 90,0 44,3% 42,8 85,9 49,8%

2015 82 187 43,9% - - - 33,4 80,6 41,5% 39,7 83,3 47,7%

2016 90 184 48,9% - - - 40,6 94,7 42,8% 46,7 92,1 50,7%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2014 107 285 37,5% - - - 64,4 177,6 36,3% 70,4 172,2 40,8%

2015 86 275 31,3% - - - 66,7 181,9 36,7% 76,4 178,0 42,9%

2016 93 298 31,2% - - - 61,9 185,3 33,4% 73,1 176,4 41,4%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in
altro Ateneo*

Non disponibile

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2014 713 24 29,7 - - - 460,0 14,0 32,9 368,3 14,5 25,4

2015 706 25 28,2 - - - 493,0 15,1 32,6 391,7 15,3 25,7

2016 702 23 30,5 - - - 520,6 16,0 32,5 424,0 16,7 25,3

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa o di formazione retribuita (es.

2015 77 187 41,2% - - - 30,0 72,1 41,6% 28,9 69,2 41,8%

2016 57 147 38,8% - - - 23,6 66,3 35,6% 25,7 68,8 37,4%



Pag. 3

iC06 dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

2017 58 135 43,0% - - - 31,9 75,0 42,5% 29,8 69,1 43,1%

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

2015 61 187 32,6% - - - 24,7 72,1 34,3% 25,7 72,3 35,6%

2016 48 147 32,7% - - - 20,0 66,3 30,2% 23,6 72,1 32,7%

2017 46 135 34,1% - - - 26,0 75,0 34,7% 26,3 72,9 36,0%

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L)  Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto

2015 61 166 36,7% - - - 24,7 63,9 38,7% 25,7 65,1 39,5%

2016 48 103 46,6% - - - 20,0 42,6 47,0% 23,6 46,3 50,9%

2017 46 88 52,3% - - - 26,0 49,7 52,3% 26,3 48,2 54,5%

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un
contratto

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a
settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM),
di cui sono docenti di riferimento

2014 6 6 100,0% - - - 5,3 6,1 87,1% 5,2 5,7 90,7%

2015 9 9 100,0% - - - 7,4 8,9 83,1% 7,1 7,9 89,7%

2016 9 9 100,0% - - - 7,9 9,1 86,6% 7,6 8,5 89,8%

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei
docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore
di riferimento: 0,8)

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
2014 36 24.988 1,4‰ - - - 20,9 14.494,0 1,4‰ 103,8 14.173,8 7,3‰
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iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli
studenti entro la durata normale del corso*

2015 240 25.967 9,2‰ - - - 90,4 15.406,4 5,9‰ 107,7 15.183,7 7,1‰

2016 162 26.946 6,0‰ - - - 62,6 15.844,9 3,9‰ 134,9 14.741,1 9,2‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU allestero*

2014 3 106 28,3‰ - - - 0,7 39,9 17,9‰ 2,6 45,5 57,7‰

2015 2 82 24,4‰ - - - 0,6 33,4 17,1‰ 3,0 45,0 66,7‰

2016 2 90 22,2‰ - - - 1,3 40,6 31,7‰ 3,3 49,6 65,5‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;
LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di
studio allestero*

2014 28 285 98,2‰ - - - 6,7 177,6 37,8‰ 7,1 172,2 41,0‰

2015 8 275 29,1‰ - - - 5,7 181,9 31,4‰ 7,1 178,0 40,0‰

2016 10 298 33,6‰ - - - 7,0 185,3 37,8‰ 7,5 176,4 42,7‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2014 28,1 60,0 46,9% - - - 29,3 60,0 48,8% 30,5 60,0 50,8%

2015 31,2 60,0 52,0% - - - 30,5 60,0 50,8% 31,4 60,0 52,3%

2016 32,1 60,0 53,5% - - - 31,6 60,0 52,7% 32,8 60,0 54,7%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II anno
nello stesso corso di studio**

2014 151 218 69,3% - - - 91,7 136,4 67,2% 96,9 137,7 70,4%

2015 159 215 74,0% - - - 104,9 142,6 73,5% 103,2 141,7 72,9%

2016 167 243 68,7% - - - 101,7 146,1 69,6% 102,4 141,3 72,5%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al I anno**

2014 130 218 59,6% - - - 77,1 136,4 56,5% 82,5 137,7 59,9%

2015 136 215 63,3% - - - 87,6 142,6 61,4% 88,5 141,7 62,4%

2016 140 243 57,6% - - - 86,7 146,1 59,3% 88,7 141,3 62,8%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **

2014 130 218 59,6% - - - 77,1 136,4 56,5% 82,5 137,7 59,9%

2015 131 215 60,9% - - - 87,0 142,6 61,0% 88,4 141,7 62,3%

2016 141 243 58,0% - - - 87,0 146,1 59,5% 89,0 141,3 63,0%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

2014 78 218 35,8% - - - 50,7 136,4 37,2% 56,6 137,7 41,1%

2015 84 215 39,1% - - - 56,9 142,6 39,9% 57,1 141,7 40,3%

2016 93 243 38,3% - - - 61,4 146,1 42,0% 62,1 141,3 43,9%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **

2014 79 218 36,2% - - - 51,1 136,4 37,5% 56,9 137,7 41,3%

2015 84 215 39,1% - - - 57,0 142,6 40,0% 57,4 141,7 40,5%

2016 93 243 38,3% - - - 61,6 146,1 42,1% 62,1 141,3 44,0%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
2014 102 218 46,8% - - - 59,0 152,0 38,8% 58,5 144,8 40,4%
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iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del
corso nello stesso corso di studio**

2015 85 203 41,9% - - - 58,7 155,0 37,8% 55,9 138,8 40,3%

2016 104 220 47,3% - - - 53,9 126,7 42,5% 55,9 124,2 45,0%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

2015 113 186 60,8% - - - 44,7 81,2 55,0% 49,3 84,9 58,1%

2016 112 173 64,7% - - - 57,3 98,2 58,4% 58,1 94,3 61,6%

2017 102 159 64,2% - - - 63,1 100,3 63,0% 59,9 94,5 63,4%

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da docenti
assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata

2014 1.224 1.944 63,0% - - - 829,6 1.436,9 57,7% 880,3 1.339,4 65,7%

2015 1.368 2.808 48,7% - - - 790,0 1.476,1 53,5% 888,1 1.393,4 63,7%

2016 1.206 2.232 54,0% - - - 802,3 1.481,6 54,2% 945,2 1.445,8 65,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la carriera
nel sistema universitario al II anno**

2014 162 218 74,3% - - - 101,1 136,4 74,1% 105,4 137,7 76,5%

2015 168 215 78,1% - - - 112,9 142,6 79,2% 111,8 141,7 78,9%

2016 190 243 78,2% - - - 111,9 146,1 76,5% 112,3 141,3 79,5%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS, entro la durata normale del
corso**

2014 65 203 32,0% - - - 37,7 155,0 24,3% 39,1 138,8 28,2%

2015 72 220 32,7% - - - 34,7 126,7 27,4% 39,8 124,2 32,0%

2016 58 218 26,6% - - - 41,0 136,4 30,1% 43,1 137,7 31,3%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo **

2014 4 218 1,8% - - - 5,7 136,4 4,2% 4,4 137,7 3,2%

2015 1 215 0,5% - - - 3,7 142,6 2,6% 4,3 141,7 3,0%

2016 6 243 2,5% - - - 4,3 146,1 2,9% 4,1 141,3 2,9%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2014 86 218 39,4% - - - 66,7 152,0 43,9% 62,4 144,8 43,1%

2015 90 203 44,3% - - - 65,5 155,0 42,3% 56,4 138,8 40,6%

2016 90 220 40,9% - - - 49,4 126,7 39,0% 47,0 124,2 37,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25
Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

2015 141 186 75,8% - - - 59,5 81,2 73,3% 66,9 84,9 78,7%

2016 135 173 78,0% - - - 76,3 98,2 77,8% 77,6 94,3 82,3%
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2017 123 159 77,4% - - - 80,6 100,3 80,3% 76,9 94,5 81,4%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

2016 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

2017 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

2016 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

2017 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un
contratto

2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

2016 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

2017 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo
(pesato per le ore di docenza)

2014 1.066 16,2 65,8 - - - 641,0 12,0 53,5 506,8 11,2 45,4

2015 989 23,4 42,3 - - - 685,3 12,3 55,7 532,3 11,6 45,8

2016 976 18,6 52,5 - - - 720,7 12,3 58,4 566,7 12,0 47,0

2017 0 20,1 0,0 - - - 0,0 14,4 0,0 0,0 13,9 0,0

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti
degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza)

2014 370 0,0 0,0 - - - 221,6 3,2 70,3 170,9 3,2 53,4

2015 339 23,4 14,5 - - - 239,9 6,4 37,6 184,5 4,5 40,7

2016 314 18,6 16,9 - - - 236,3 6,5 36,6 197,2 5,1 38,7

2017 0 20,1 0,0 - - - 0,0 7,1 0,0 0,0 5,8 0,0

Breve commento

Dall'esame degli indicatori disponibili nella banca dati ANVUR per il corso di laurea L-3 Discipline delle Arti, della Musica e dello Spettacolo, emerge un quadro generale positivo
per quanto riguarda le carriere degli studenti. Non si registrano, nel complesso, sostanziali variazioni rispetto al commento sintetico 2017. Sono stabili i dati delle iscrizioni, che
restano su valori molto alti, così come sono in media molto alti i dati sulla soddisfazione degli studenti. Gli indicatori della didattica sono sostanzialmente in linea con le medie
nazionali e di area geografica. Per quanto concerne la regolarità delle carriere, rispetto ai due anni precedenti, si registra una positiva variazione in aumento della percentuale dei
laureati in corso (48,9%). Più bassa, invece, della media di area geografica, risulta l'attrattività del corso nei confronti dei residenti fuori regione, anche in considerazione del fatto che
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il bacino di utenza dell'area urbana di Roma è molto ampio.
Delle piccole differenze si registrano inoltre sulla percentuale di immatricolati che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo, che è positivamente su
valori molto bassi rispetto alle altre aree geografiche, nonché su quella di abbandoni del CdS dopo N+1 anni, che risulta invece tendenzialmente più alta rispetto alle medie nazionali e
di area geografica, anche se rispetto all'anno precedente si registra un lieve calo della percentuale degli abbandoni.
In positiva crescita è il valore medio percentuale dei laureati occupati a un anno dal titolo o che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto.
Per quanto riguarda i punti di attenzione, un elemento che resta sicuramente critico è il rapporto docenti studenti. Per esempio, il rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza) è di molto inferiore alle medie nazionali e di area geografica.
Un ulteriore elemento di attenzione riguarda la quantità di crediti acquisiti all'estero dagli studenti, che sono al di sotto della media. Restano infatti basse la percentuale di laureati
entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero e la percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di che hanno conseguito il precedente titolo
di studio all'estero.
In relazione al primo elemento critico, si auspica, come prima azione, la messa in atto di un'adeguata politica di reclutamento, per incrementare la docenza strutturata così da ridurre il
problema del rapporto tra docenti/studenti, con tutte le conseguenze potenzialmente negative che esso implica.
Riguardo al secondo punto critico, sarà necessario incrementare il numero e l'importo delle borse per l'estero; migliorare le strutture di accoglienza e di insegnamento della lingua
italiana per gli studenti stranieri; ampliare gli accordi internazionali; promuovere e incrementare programmi sovranazionali e internazionali; inserire nel sito del CdS informazioni in
lingua straniera (almeno in inglese).

Consiglio di dipartimento del 27/11/2018

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 29/09/2018

Elenco file con dati ANS visualizza

Indicatori file csv visualizza


